A divinitatem. Quod si unum quidem esse dixeris Deum, angelos autem duos, quomodo poterunt cum Domino considerare?

Ex eodem libro.

Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem a Domino de caelo ¹⁶. Quae quidem verba et duas indicant personas, et idem consilium, aequalemque declarant potestatem. Duas autem consequitur tertia, quoniam mutuo inter se vinculo ita conjunctae sunt, ut separari non possint.

Deuteronomii.

Audi, Israel : Dominus Deus tuus, Dominus unus est ¹⁷. Illud *Dominus*, et *Deus*, et, *Dominus* tres personas ostendit. Illud autem, *Unus est*, divinitatem et naturam unam.

Davidis, et Job, et Zachariae, et Isaiae.

In Deo laudabo verbum, in Domino laudabo sermonem : in Deo speravi, non timebo quid faciat mihi homo ¹⁸. Et rursum : *Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua, et invoca me in die tribulationis tuae* ¹⁹. Et rursum : *Vivit Dominus, et benedictus Deus, et exaltetur Deus salutis meae* ²⁰. Item : *In lumine tuo videbimus lumen* ²¹. Hoc est, in Filio tuo videbimus Spiritum sanctum : per ipsum enim multo clarius Patrem et Spiritum sanctum cognovimus. Multa praeterea reperiemus, quibus sancta Trinitas indicatur. Hymnus etiam angelicus ille, *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus* ²², temere sanctitatis celebratione tres personas demonstrat, semel autem Dominum nominans, unicam declarat divinitatem. Verum multo significantius David de Patre et Filio loquitur, ex persona Patris ad Filium, *Ex utero, inquit, genui te* ²³. Per uterum paternam decet essentiam et naturam intelligi. Quem autem poteris alium sine tempore genitum invenire? Ex persona autem Filii, *Dominus, inquit, dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te* ²⁴. Illud enim, *hodie genui te*, ortum ejus in tempore ex virgine significat. *Genui*, pro eo quod est, te gigni mihi placuit, vel procreavi. Huic autem personae Filii congruit etiam illud Salomonis : *Dominus creavit me* ²⁵, et quae sequuntur. Deinde subjicit : *Ante omnes colles generat me* ²⁶. Illud enim, *creavit me*, ortum illius in tempore humanum significat. At illud, *ante omnes colles*, alterum illum caelestem, et sine tempore, et ante saecula declarat. Item David, *Verbo, inquit, Domini caeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* ²⁷, Dominum appellat Patrem : Verbum autem Filium ipsius, quoniam ita se habet cum Patre, ut mente verbum et oratio, non solum propter ortum qui sine ulla fuit affectione, verum etiam propter conjunctionem cum Patre, et quia voluntatem ejus enuntiat. Spiritum vero vocat Spiritum sanctum. Item de Verbo et Filio : *Misit verbum suum, inquit, et servavit eos* ²⁸.

¹² Gen. XI, 7. ¹³ Gen. I, 4. ¹⁴ Gen. XVII, 1-5. ¹⁵ Ibid. 9, 10. ¹⁶ Gen. XIX, 24. ¹⁷ Dent. VI, 4. ¹⁸ Psal. LV, 11. ¹⁹ Psal. XLIV, 14. ²⁰ Psal. XVII, 47. ²¹ Psal. II, 7. ²² Prov. VIII, 22. ²³ Ibid. 25.

²⁴ Ibid. 9, 10. ²⁵ Gen. XIX, 24. ²⁶ Dent. VI, 4. ²⁷ Psal. XXXV, 10. ²⁸ Isa. VI, 3. ²⁹ Psal. CIX, 3. ³⁰ Psal. XXXII, 6. ³¹ Psal. CVI, 20.

Pater nimirum misit Filium, et sanavit ignorantiae morbo laborantes. At de Spiritu sancto, *Mittes, inquit, spiritum tuum, et creabuntur*, nova utique creatione: *et renovabis faciem terra*²⁹, quae conseruit in peccatis. Neque vero vocalibus instrumentis enuntiatum hoc Verbum in aera diffunditur atque dissolvitur. Sic enim alibi dicit: *In saeculum, Domine, Verbum tuum permanet in caelo*³⁰. Nec Spiritus ille spirandi instrumentis expellitur, aut spargitur et dissipatur. Haec enim corporibus contingunt. Perspiratum igitur est, Verbum, et Spiritum in sua utrumque existere persona, et esse aeternum, et creatorem. Praeterea Job dicit: *Vixit Deus, qui ita me iudicavit, et Omnipotens qui amaram reddidit animam meam, et Spiritus Dei mihi in naribus circumit*³¹. Et Zacharias (Aggeus) ex persona Dei et Patris: *Ego vobiscum, inquit, sum, et Verbum meum, et Spiritus meus*³². Et Isaias, *Nunc, inquit, Dominus misit me, et Spiritus ejus.*

Ex Genesi, et Isaia.

*Dixit Jacob ad duas uxores suas: Et dixit mihi angelus Dei in somnis: Vidi quaecumque fecit tibi Laban*³³, et quae sequuntur. Deinde, *Ego, inquit, sum Deus, qui apparui tibi in loco Dei*. Si angelus erat unus e numero ministrantium potestatum, quomodo se ipsum appellat Deum? An utique Filius erat, qui Dei et Patris est angelus, hoc est, nuntius, ut mentis index est verbum et sermo? mentis enim et animi sensum indicat. Post humanam enim carnem assumptam nuntians nobis Patris nomen, *Nuntiavi, inquit, nomen tuum hominibus*³⁶. Et *magni consilii Angelus* vocatur ab Isaia, et *magnus consiliarius*, et *Deus fortis, et potens*³⁶. Quis porro consiliarius Dei, nisi qui ejusdem est essentiae, ejusdemque potestatis et dignitatis aequalis Filius? Consilium voluntasque Patris est hominum salus per crangelica mandata. Patris vero et Filii consilio eadem voluntas significatur. Quod autem Filius hic et Deus carnem humanam induerit, ostendit idem Isaias, *Puer, inquit, natus est nobis, et filius datus est nobis*³⁷. Propter nos enim natus est puer ille Filius, et nobiscum versatus est. Nam de illo qui vere Filius est, non autem de quolibet filio haec praedixit propheta. Et opus hoc ut admirandum praedicat. Quid autem admirandum, eum qui simpliciter filius sit, puerum nasci? Quamobrem et clariora deinceps subjecit, ut divinitatem illius, et differentiam inter eum et reliquos qui simpliciter filii sunt, indicaret.